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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Litomyšl - historie a kulturní památky" jsem zvolila ze dvou

důvodů. Především proto, že Litomyšl má velmi bohatý kulturní život, skvostnou architekturu

a neobyčejnou atmosféru. Druhým důvodem je blízkost Litomyšle k mému rodnému městu

Poličce, odkud jsem často ráda vyjížděla za litomyšlskými památkami a kulturními akcemi.

Podle mého názoru je Litomyšl jedním z nej krásnějších měst v České republice a má velký

turistický potenciál.

Cílem je přiblížit čtenáři poklady města a důvody, proč byla Litomyšl vždy považována za

centrum vzdělanosti, umění, kultury a v neposlední řadě hudby. Práce se zabývá také

významnými osobnostmi, které se v Litomyšli narodily nebo zde žily a podílely se na kulturním

a uměleckém rozkvětu města.

Značná část práce je věnována historii města od počátku kupecké osady na Trstenické stezce

přes období, kdy byla sídlem biskupa a majetkem šlechtických rodů, významným centrem

národního obrození až po současnost. Od poloviny 20. století je známa také díky prestižnímu

mezinárodnímu festivalu klasické hudby Smetanova Litomyšl, který je hlavním cílem zájezdu

v návrhové části bakalářské práce. Zájezd je určen pro milovníky hudby a je

pořádán Janáčkovou akademií múzických umění v Brně. Účastníci mají kromě koncertů

v rámci festivalu také další bohatý kulturní program v Litomyšli a okolí.

Litomyšl je vedle Prahy a Českého Krumlova jedním z dalších hojně navštěvovaných

turistických cílů, zejména díky zámku, Klášterním zahradám, unikátnímu náměstí s podloubím,

kvalitní sakrální architektuře. Litomyšlský zámek byl díky své dochované autentické

renesanční výzdobě exteriéru zapsán v roce 1999 na seznam památek UNESCO. Věřím, že pro

zájemce o návštěvu Litomyšle může být tato práce inspirací.
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1. HISTORIE MĚSTA

Litomyšl je historické město s dlouhou církevní i světskou kulturní tradicí. Dějiny prošly

městem mnohokrát tam a sem a zanechaly v něm množství architektonicky i historicky

zajímavých staveb, dokládajících významnou roli Litomyšle v českých dějinách.

1.1. Původní osídlení města

Co se týče nej starší historie, osídlení této oblasti je zmíněno už u starořeckého učence

Ptolemaia, který umístil sídliště s názvem Strevinta do oblasti kolem dnešní České Třebové.

Poněkud konkrétnější údaje máme o slovanském osídlování východních Cech. Víme, že v 6.

století slovanský kmen Charvátů obsadil údolí řeky Loučné, pravděpodobně až k Litomyšli. A

konečně první písemná zmínka o osadě Litomyšli je z pera děkana Kosmase. Ten ve své kronice

vytýčil území Slavníkovců, pokrývající téměř polovinu Cech, hraničními hrady, z nichž

východní baštu na hranici s Moravou nazýval Litomyšl. 1 Tato zmínka v kronice se váže k roku

981. Vzhledem k tomu, že Kosmas psal svou historii až na počátku 12. století, tyto údaje nejsou

historicky zcela věrohodné a byly ve 20. století mnohými historiky zpochybněny. Je známo, že

po vyvraždění Slavníkovců v roce 995 se pány východních Cech stali Přemyslovci a z té doby

jsou důkazy o existenci Litomyšle nezpochybnitelné.2

Na konci 11. století zde Břetislav II. založil kostel pod správou řádu benediktinů a kolem

roku 1145 sem olomoucký biskup Jindřich Zdík uvedl řád premonstrátů, pro které vybudoval

klášter v místě dnešního zámku a kostel sv. Klimenta v oblasti dnešních Klášterních zahrad.

Klášter dostal jméno Hora olivetská. Jindřich Zdík je tradičně považován za zakladatele města

a v litomyšlském probošství dodnes visí barokní obraz tohoto muže s označením „zakladatel

kláštera na Hoře olivetské". Vladislav I. vydal roku 1167 listinu, která stvrzovala práva a

majetek premonstrátů, a je jednou z nej starších listin toho druhu v Cechách. Do té doby se

datuje počátek používání stříbrné lilie jako znaku Litomyšle. Premonstrátská stříbrná lilie v

modrém poli prošla mnohými úpravami a do znaku pozdějšího města se přenesla s upraveným

pozadím - znak Litomyšle je lilie v červeném poli.

1.2. Založení města

Ve 13. století se rozrůstá pod klášterem osada, která j e rámována z jedné strany klášterním

návrším a z druhé řekou Loučnou. V roce 1259 udělil Přemysl Otakar II. osadě městské výsady

a město se začalo prudce rozvíjet. Vzniklo dnešní náměstí a postranní ulice vedoucí ke klášteru,

1 GLOSER, Jaroslav Jan. Litomyšl: městem krok za krokem. Praha: Argo, 2005. s. 31. ISBN 80-7203-749-8.
2 GLOSER, Jaroslav Jan. Litomyšl: městem krok za krokem. Praha: Argo, 2005. s. 32. ISBN 80-7203-749-8.
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v nichž byl ve 14. století zřízen špitál a augustiniánský klášter. Roku 1351 bylo město obezděno

kamennými hradbami.

1.3. Středověk

Další velký rozmach města přišel za vlády Karla IV., který povýšil pražské biskupství na

arcibiskupství a posléze zřídil druhé biskupství v Cechách - a to v Litomyšli. Pod litomyšlské

biskupství patřily diecéze v Chrudimi, Vysokém Mýtě, Poličce, Lanškroune, Šumperku a

Usově. 3 V roce 1353 se biskupem stal Jan ze Středy, který se zasadil o výstavbu nového kostela

i pro měšťany a celkový rychlý rozvoj města. Pár let po svém nástupu povolal do Litomyšle

augustiniány a zřídil jim zde klášter, v němž byl roku 1380 pochován. 4 V jeho době vznikaly v

Litomyšli městské cechy, nejprve pekařský a řeznický, později krejčovský, ševcovský,

tkalcovský a sladovnický. Město bohatlo, nejen díky biskupství, ale také díky darům některých

mecenášů. Například Vavřinec Toulovec z Třemošné, který je v pověstech označován za

loupeživého rytíře, investoval značné prostředky do výstavby městského špitálu a lázní pro

chudé. Jmění, které Litomyšli odkázal, se stalo základem městského majetku.5

1.4. Novověk

1.4.1. 15. - 16. století

Na počátku 15. století byla Litomyšl, tak jako mnoho dalších českých a moravských měst,

svědkem vzrůstající nespokojenosti venkovského lidu, pramenící ze sociálních rozporů, a

zároveň svědkem sporů mezi katolickou a protestantskou šlechtou.6

V té době poprvé, a později mnohokrát, byla Litomyšl městem, v němž se rodily a kde

působily významné osobnosti českých dějin. Jedním z prvních významných rodáků byl Mikuláš

z Litomyšle, stoupenec Husův a děkan artistické fakulty, později dokonce rektor pražské

univerzity. Druhým významným občanem města byl Jan Železný, litomyšlský biskup, který byl

naopak zarytým odpůrcem Husa, což potvrdil svou účastí na kostnickém koncilu, kde byl v roli

Husova žalobce. Plná moc, kterou mu dal koncil do rukou, aby potíral kacířství v českých

zemích, ještě zhoršila jeho špatnou pověst mezi protestantskými feudály, což vedlo k

drancování jeho litomyšlského panství. Do Litomyšle se již nevrátil a roku 1418 se stal

biskupem olomouckým.7

3 GLOSER, Jaroslav Jan. Litomyšl: městem krok za krokem. Praha: Argo, 2005. s. 33. ISBN 80-7203-749-8.
4 GLOSER, Jaroslav Jan. Litomyšl: městem krok za krokem. Praha: Argo, 2005. s. 34. ISBN 80-7203-749-8.
5 SKŘIVANEK, Milan. Litomyšl 1259-2009: město kultury a vzdělávání. Vydání druhé, opravené a doplněné
Litomyšl: Město Litomyšl, 2016. s. 70. ISBN 978-80-905821-4-9.
6 GLOSER, Jaroslav Jan. Litomyšl: městem krok za krokem. Praha: Argo, 2005. s. 35. ISBN 80-7203-749-8.
7 GLOSER, Jaroslav Jan. Litomyšl: městem krok za krokem. Praha: Argo, 2005. s. 36. ISBN 80-7203-749-8.
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Litomyšlské biskupství zaniklo po několika střetech měšťanů s pražskými a táboritskými

vojsky, která zabrala město v roce 1425 a vyhnala kanovníky zdejší kapituly do Svitav. V roce

1432 pak přišel do města nový hejtman Vilém Kostka z Postupic, za jehož vlády město


[…]


9:50 - 10:50 - prohlídka Portmonea - Musea Josefa Váchala s průvodcem 9 6

11:10- odjezd k Růžovému paloučku

11:30 - 12:00 - individuální procházka po Růžovém paloučku

12:00 - odjezd zpět do Litomyšle

12:15 - 13:45 - oběd v restauraci U Kolji v Litomyšli

9 5 Zámecký areál. Zámek Nové Hrady ve východních Čechách [online], [cit. 2021-6-8]. Dostupné z:
https://www.nove-hrady.cz/cs/m-2-zamecky-areal
9 6 Prohlídka muzea. Portmoneum - Museum Josefa Váchala v Litomyšli [online], [cit. 2021-6-8]. Dostupné z:
https://portmoneum.cz/navstivte-nas/mohlo-by-vas-zajimat
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13:45 - odjezd do Brna

17:00 (cca) - příjezd k budově Hudební fakulty J A M U

3.4. Kalkulace zájezdu

V tabulce jsou uvedeny ceny ubytování, stravování, dopravy, služby průvodce, zlevněných

vstupenek na Smetanovu Litomyšl a vstupného do kulturních a rekreačních objektů za dospělou

osobu. Vstup na pietni místo Růžový palouček je zdarma.

Tabulka: Kalkulace zájezdu

Položka Cena v Kč za dospělou osobu

Ubytování (2x noc s polopenzí) 3500 Kč

Stravování (2x oběd) 400 Kč

Doprava (Brno - Litomyšl, Litomyšl -

Nové Hrady a zpět, Litomyšl - Růžový

palouček - Brno) + čekací doba

302 Kč

Prohlídka města s průvodcem (cena za

celou skupinu je 1 200 Kč)

40 Kč

Prohlídka rodného bytu Bedřicha Smetany 40 Kč

Prohlídka zámku Litomyšl 160 Kč

Prohlídka zámku Nové Hrady 9 7 120 Kč

Vstupné do novohradského zámeckého

areálu

50 Kč

Vstupné do Portmonea 70 Kč

Vstupenky na koncert České filharmonie na

zámeckém nádvoří v Litomyšli

792 Kč (množstevní sleva 20 %)

Vstupenky na operní představení na

zámeckém nádvoří v Litomyšli

792 Kč (množstevní sleva 20 %)

Celková cena 6 266 Kč

9 7 Ceny vstupného. Zámek Nové Hrady ve východních Čechách [online], [cit. 2021-6-8]. Dostupné z:
https://www.nove-hrady.cz/cs/m-48-ceny-vstupneho
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ZÁVĚR

Má bakalářská práce se zabývala historií města od nej starších dějin po současnost a

významnými památkami Litomyšle.

Její první část byla věnována bohaté historii spojené s významnými šlechtickými rody.

Soustředila se také na významné osobnosti, které v Litomyšli působily a ovlivnily zdejší

kulturní a umělecký život. Nej významnější z nich byl hudební skladatel Bedřich Smetana,

jehož připomíná zdejší náměstí, pomník i název mezinárodního festivalu klasické hudby.

Ve druhé části se práce soustředila na umělecko-historické památky města, jak sakrální,

tak profánní, mezi nimiž vyniká litomyšlský zámek a trojice kostelů. Největší pozornost byla

věnována zámku, který byl v minulosti sídlem mnoha majitelů a je skutečnou chloubou města.

Zámecké návrší, které ho obklopuje, je v současnosti centrem kulturních a společenských akcí.

Na závěr práce byl vytvořen itinerář víkendového turistického zájezdu do Litomyšle a

okolí pro milovníky hudby. Byl pro ně připraven pestrý program, v rámci kterého by navštívili

dvě představení z široké nabídky festivalu Smetanova Litomyšl, zámky Litomyšl a Nové

Hrady, Portmoneum a pietni místo Růžový palouček.

Bakalářská práce „Litomyšl - historie a kulturní památky" si kladla za cíl ukázat, že

Litomyšl je jedinečným místem s bohatým a stále se rozvíjejícím kulturním a společenským

životem.
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PŘÍLOHY

Obrázek č. 1: Zámek Litomyšl (pohled z francouzské zahrady)

Zdroj: vlastní fotografie, duben 2021

Obrázek č. 2: Piaristický chrám Nalezení sv. Kříže

Zdroj: vlastní fotografie, duben 2021
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Obrázek č. 3: Klášterní zahrady s piaristickým chrámem Nalezení sv. Kříže

Zdroj: vlastní fotografie, duben 2021

Obrázek č. 4: Sochy Olbrama Zoubka v klášterních zahradách

Zdroj: vlastní fotografie, duben 2021
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Obrázek č. 5: Kostel Povýšení sv. Kříže s probošstvím (pohled z Šantova náměstí)

Zdroj: vlastní fotografie, duben 2021

Obrázek č. 6: Kostel Rozeslání sv. Apoštolů

Zdroj: vlastní fotografie, duben 2021

53

Obrázek č. 7: Portmoneum - Museum Josefa Váchala

Zdroj: Portmoneum. Zámecké návrší [online]. [cit. 2021-6-1]. Dostupné z:

https://www.zamecke-navrsi.cz/userfiles/prostor/nahled/portmoneum prostor-70-5.jpg

Obrázek č. 8: Váchalova ulice

Zdroj: vlastní fotografie, duben 2021
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Obrázek č. 9: Dům u Rytířů

Zdroj: vlastní fotografie, duben 2021

Obrázek č. 10: Památník Bedřicha Smetany

Zdroj: vlastní fotografie, duben 2021
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Obrázek č. 11: Památník Aloise Jiráska

Zdroj: vlastní fotografie, duben 2021

Obrázek č. 12: Busta Boženy Němcové (dům č. 27 na Smetanově náměstí)
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Zdroj: vlastní fotografie, duben 2021
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Obrázek č. 13: Budova radnice na Smetanově náměstí

Zdroj: vlastní fotografie, duben 2021