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Téma práce:
originální, aktuální, běžné, neaktuální, již bylo v odborných pramenech dostatečně probráno

Zaměření práce:
Vyvážené, příliš teoretické – empirické. Původní vědecká práce – kompilát. Práce je zaměřena
teoreticky – empiricky; jsou v ní řešeny následující základní problémy, okruhy:

Cíl práce:
uveden – neuveden – splněn – splněn pouze částečně– nesplněn, může být uvedena přesná
citace

Rozsah:
přiměřený – příliš stručný – příliš rozsáhlý přiměřený - příliš stručný - příliš rozsáhlý
(požadavek je 60 - 90 stran vlastního textu bez příloh, včetně úvodních stran)

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
velmi dobrá úroveň – odpovídá – nevyhovuje požadavkům kladeným na daný typ práce.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální – zastaralé; počet uvedených titulů (cca 30 včetně zahraničních
pramenů) je dostatečný – nedostatečný. Počet citací v textu je nadměrný – přiměřený –
neodpovídající; původnost textu; dodržení citační normy, problematika přenesených citací,
formálně správná – formálně nesprávná

Autorka prokázala:
• Souhrnnou orientaci ve studovaném oboru.
• Hlubší zájem o dílčí odborné téma.
• Náležitý stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka.
• Dovednost samostatně se orientovat ve zdrojích odborných informací, korektně s nimi

pracovat a zaujímat k nim stanovisko.
• Dovednost v jistém rozsahu realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky.
• Dovednost shrnout a zobecnit dílčí závěry své i citovaných autorů a formulovat doporučení

pro společenskou praxi.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předkládaná bakalářská práce s názvem Litomyšl – historie a kulturní památky je
závěrečnou prací, která může dle názvy vypadat naprosto banálně, nicméně svým zpracováním a
velmi vysokou informační hodnotou podobné práce převyšuje. Vždy tvrdím, že popisovat pouze
malý územní celek je daleko složitější, než se v závěrečné práci zaměřit například na cizí stát. Tento
přístup vyžaduje daleko více práce s literaturou a dává autorovi práce mnohem menší manévrovací

prostor, neboť je zhusta nucen popisovat památky, které běžným turistům mohou připadat banální a
mnohdy připadají banální i pracovníkům v cestovním ruchu v dané oblasti. Autorka práci rozdělila
na tři velké celky, které dopodrobna a kvalitně rozpracovává. Je potřeba říci, že první kapitola
týkající se historie města je velmi podrobná a nemám k ní v podstatě téměř žádnou připomínku,
snad až na některé stylistické neobratnosti, které se objevují i v následujících kapitolách. Byl bych
rád, kdyby v práci nezaznívaly věty typu: „Pár let po svém nástupu povolal do Litomyšle
augustiniány a zřídil jim zde klášter, v němž byl roku 1380 pochován.“ Věřím, že mi autorka práce
dokáže při obhajobě tuto konkrétní větu okomentovat. Autorka by při obhajobě mohla také objasnit,
proč se po vydání Tolerančního patentu začalo měšťanům volněji dýchat a jaký vliv mělo
na měšťanstvo Litomyšle zrušení nevolnictví. Poněkud telegraficky autorka předkládá i vývoj města
po roce 1989, což je mírně řečeno škoda, neboť Litomyšl patří k nejprogresivnějším sídlům,
ve kterých se objevují významné architektonické stavby posledních 30 let. Autorka dále zmiňuje
významné osobnosti, které se zapsaly do historie města. V další části práce pak autorka popisuje
architektonické památky ležící na území města a opět je potřeba říci, že tak činí s velkou
důkladností a přesností. V práci jsou též zařazeny významné společensko-kulturní akce, které se
v Litomyšli odehrávají. K práci je připojen i itinerář víkendového kulturně-poznávacího zájezdu
do Litomyšle a okolí. Tomu v podstatě není co vytknout, jistě by si našel své účastníky, zejména
ze strany seniorů, nebo hudbymilovných turistů, jak je v práci ostatně zmíněno.

Práce je psána česky a má standardní gramaticko-stylistickou úroveň, i když mnohdy
dochází k úsměvným lapsům. Práce je doplněna o obrazovou přílohu, která je součástí samotného
textu práce. Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,
doporučuji ji k obhajobě.
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